PLAUTE, Captiv. II, I, 36.

³ Modicos. Modestes. — ⁴ Nam, a ici le sens de scilicet, comme le γέρων.

respublica pluris est quam consulatus aut prætura, eo majore curam administrari, quam haec peti, debere. Neque me fallit quantum, cum maximo beneficio vostro, negotii sustineam⁵. Bellum parare, simul et ærario parcere, cogere ad militiam eos quos nolis offendere; domi forisque omnia curare; et ea agere inter invidos, occursantis, factiosos, opinione, Quirites, asperius est⁶. Ad hoc, alii si deliquerent, vetus nobilitas, majorum facta fortia, cognatorum et adfinium opes, multæ clientelæ, omnia haec præsidio adsum: mihi spes omnes in memet sitæ, quas necesse est et virtute et innocentia tutari: nam alia infirma sunt. Et illud intellego, Quirites, omnium ora in me conversa esse; æquos, bonosque favere (quippe benefacta mea reipublicæ procedunt), nobilitatem locum invadendi⁷ querere. Quo mihi acrius admittendum est, ut neque vos capiamini, et illi frustra sint⁸. Ita ad hoc ætatis a pueritia fui, ut omnis labores, pericula consueta habeam. Quæ ante vostra beneficia gratuito faciebam, ea uti accepta mercede deseram, non est consilium, Quirites. Illis difficile est in potestatibus temperare⁹, qui per ambitionem sese probos simulavere; mihi, qui omnem ætatem in optimis artibus egi, benefacere jam ex consuetudine in naturam vortit¹⁰.

II. Incapacité des nobles; expérience de Marius.

Bellum me gerere cum Jugurtha jussistis; quam rem nobilitas ægerrume tulit. Queso, reputate cum animis vostris, num id mutari melius sit, si quem ex illo globo nobilitatis ad hoc, aut aliud tale negotium mittatis, hominem veteris prosapiæ¹¹, ac multarum imaginum, et nullius stipendii¹²; scilicet ut in tanta re ignarus omnium trepidet, festinet, sumat aliquem ex populo monitorem offici sui. Ita plerumque evenit, ut, quem vos imperare jussistis, is sibi imperatorem alium quærat. At ego scio, Quirites, qui, postquam consules facti sunt, acta majorum et Græcorum militaria præcepta¹³ legere cœperint¹⁴; homines præ-

des Grecs. — ⁵ Neque me fallit quantum... etc. V. CIC. de Leg. agrar. II, 2. — ⁶ Opinione asperius est. C'est plus difficile qu'on ne pense. — ⁷ Invadendi. Sous-entendu vos ou plebem, et non me. — ⁸ Frustra sint. Cette locution est, en quelque sorte, le passif de frustrari. — ⁹ Temperare. Sous-entendu sibi. — ¹⁰ Vortit, est intransitif ici comme souvent mutual, moveit. — ¹¹ Hominem veteris prosapiæ, un homme d'une vieille souche. Quintilien range ce mot parmi les archaïsmes qu'il faut éviter: Utique ab ultimis et jam obliteratis repetiti temporibus. » Inst. Orat. I, 6, 40. Salluste le met sans doute à dessin dans la bouche de Marius. — ¹² Nullius stipendii, qui n'a fait aucune campagne. — ¹³ Græcorum militaria præcepta. Beaucoup de Grecs avaient écrit sur la stratégie, ou composé des traités spéciaux sur quelque partie de l'art militaire, sans compter Polybe, dont les ouvrages pouvoient donner tant de lumières sur ce sujet. Voyez Fabricius, Bibl. Grecq. IV, p. 334. — ¹⁴ Legere cœperint. C'est ce que fit Lucullus, au